5.1.

BAB V
PENUTUP

Kesimpulan

Dari hasil perancangan rel kereta api jalur Sidoarjo — Tulangan — Tarik dapat

diperoleh kesimpulan sebagai berikut:

1.

Perancangan jalur kereta api dengan 3 alternatif menggunakan civil 3d dan
terpilih trase 2 dengan menggunakan pendekatan metode AHP untuk mencari
bobot kriteria dan dilakukan pemeringkatan untuk pemilihan trase, karena
dalam pemeringkataan trase 2 memiliki nilai paling kecil dibandingkan trase 1
dan trase 3. Untuk kelayakan secara ekonomi pada trase 2 didapatkan hasil
bahwa nilai NPV positif, BCR > 1.

Pada analisis daya dukung tanah dinyatakan semua segmen aman, karena nilai
daya dukung tanah pada segmen 1 hingga segmen 7 berurutan sebesar 80
Kn/m?, 58,41 Kn/m?, 45 Kn/m?, 43,69 Kn/m?, 43,89 Kn/m?, 50,86 Kn/m? dan
60 Kn/m? semua hasil lebih besar dari total pembebanan sebesar 43,67 Kn/m?,
sehingga dikatakan aman. Pada perhitungan penurunan akibat beban diatas
tanah didapat penurunan terbesar 1,66 m pada segmen 4 dan penurunan terkecil
sebesar 0,03 m pada segmen 1. Selain daya dukung tanah, stabilitas lereng juga
dikatakan aman karena pada penganalisisan stabilitas lereng menggunakan
metode Bishop didapatkan nilai Fk 1,6 dan metode Fellenius didapatkan nilai
Fk 1,63 dan pada penganalisisan stabilitas timbunaan menggunakan metode
Bishop didapatkan nilai Fk 1,6 dan metode Janbu didapatkan nilai Fk 2,09 .
Nilai Fk yang aman untuk stabilitas timbunan dan dan lereng (>1,5).

Pada perhitungan nilai debit, nilai ini digunakan untuk menentukan jenis tipe
U-Ditch yang akan digunakan. Berdasarkan perhitungan nilai debit didapatkan
jenis U-Ditch 40x40x120 pada segmen 1 sampai segmen 5. Pada segmen 6 dan
segmen 7 didapatkan jenis U-Ditch 40x30x120 untuk segmen 6 dan 30x30x120
untuk segmen 7. Drainase bawah tanah didapat spasi pipa pada segmen 1
sampai 7 bertutut-turut adalah 0,79 m, 1,07 m, 0,95 m, 1,03 m, 1,14 m, 1,47 m,
dan 0,97 m.

70



71

5.2. Saran
Demi kesempurnaan dari penulisan laporan Tugas Akhir ini, penulis dan rekan
penulis mencoba memberikan saran yang bersifat membangun kesempurnaan untuk

tugas akhir kedepannya. Adapun saran-saran tersebut sebagaimana berikut:

1. Pemilihan trase dibuat sedikit mungkin untuk terkena dampak sosial dengan
menghindari daerah pemukiman dan jalan yang telah terbangun agar tidak
terjadi pembengkakan pada RAB jalur rel kereta api.

2. Pada saat merancang data yang akan digunakan diharapkan lebih teliti dalam
mengolah data agar data daya dukung tanah dapat diterapkan pada saat
dilapangan.

3. Perancangan drainase harus lebih teliti dan akurat untuk dapat digunakan
dalam pembuatan dan penentuan U-Difch yang akan di aplikasikan dalam
perancangan drainase pada jalur rel kereta api dan perancangan desain jalur
kereta api selain menggunakan aturan yang baku juga harus melihat kondisi

yang ada dilapangan.
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PETUMIUK PENGISIAN KUESIOMERTAHAP 1

Pada tahap satu, responden diminta untuk memberikan perbandingan berpasangan diantara kriteria yaituPerbandinganini diperlukan untuk mengetahuifaktorpenentu
Trase terpilih.
Milai perbandingan berpazangan denganberdasar padatingkat kepentingannya.Penjelasan dari skortersebut adalah sebagai berikut

skorl @ keduafaktorsamapenting

skor3 @ yang satusedikit lebih penting daripada yang lain
skorS @ vangsatu lebih penting daripada vanglain

skor7 @ yangsatujauh lebibh pentingdaripada yang lain
skar9 @ wvangsatu mutlak lebih penting daripada yanglain

2,4, 6,8 1 nilai-nilai antara dua pertimbangan yang berdekatan Respondendiminta untuk memberikantandasilang (X1 pada skor
terpilih.
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PETUNJUK PENGISIAN KUESIOMER TAHAP 2

Fada tahap selanjutnya responden diminta untuk memberikan perbandingan berpasangan antaraalternatif faktor yang dapat mendukung,

Fenjelasandariskor tersebut adalah sebagai berikut:

skorl
skor 3
skar 5
skor7
skorg

2,4, 68
terpilih,

keduafaktorsama penting

yang satu sedikit lebih pentingdaripada yang lain
yang satu lebih penting daripada yanglain

yang satu jauh lebibh penting daripada yang lain
yang satu mutlak lebih penting daripada yanglain

nilai-nilai antara dua pertimbangan yang berdekatan Respondendiminta untuk memberikantanda silang () pada skor

Variabel Teknis :

Geometrk |98 | 76| 5| 4| I 2|3 415 ?lili
Geometrk |98 | 7|65 (4] 3] 2|2 4|5 T|& |3
Geomatrk |98 | T|E[S (43| 2]|2|2|F]4]|5 T|e|o
Geometrk |98 | 7|6 5|4 32|12 (2|3 4]5 T|E|9
Geometrk |98 | TIE[S (43| 2]0|2 3'4 E '.'I_E:q
Geometrk |98 | T|6&|S|4(3)2|1|2 3"1 - ?Iglg
Qeometrk | S8 | T| 6|5 |43 2| 1|23 |45 T|gla
Geometnk |98 | 7|65 (41312112345 T|lelo
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Wektutgmpuh |90 8 T|6| 5|4 F|2|1|2|3(4)5 T|E|3
Wektutempuh | 9 8| 7| 6|5 (43| 2(2)2(3|4|5 T|g|9
waktutempuh (9| B[ T|6 |5 (4|3 2(1|2|3|4|5 TIE|8
Waktutempuh 908 (7|6 |5 |4|F|2|2|2|3|4)5 T|E|a
Wakkutempuh (9|8 [ TIE )5 (4|3 2(1|2|3|4|5 TlE|8

Fanjang | alan
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Fasrsimmpangs
Topesgesl
Kadvubuhan Lahan
D pak
Keterpaduanmode
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Farsimpangan
Pergimpargan
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Tepagrafs
EebutubanLahan
Dampak

KRR aduan mods

EebutuhanLahan
Darnpak

Eetepaduan mods

Drampak

Eotepaduan moda

Eetepaduen mods

Panjang)alan
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Variabel Jaringan Integrasi

Inte grasi dengan
Terminal Bus
Inte gras dengan
Terminal Bus
Integras dengan
Terminal Bus
Integrag dengan
Terminal Bus

Integrasi dengan
Sentraindustri
Integrasi dengan
Sentraindustri
Integrasi dengan
Sentralndustri

Integrasi dengan
Pasar
Inte gras de ngan
Pasar

Integras dengan
Perumahan

Inte grasi dengan
Sentra Industri

Integrasi dengan Pasar
Inite grasi de ngan

Perumahan

Lelelz]e]s]s]=]2[2]2]=] ] s|efr]e]"]

Inte grasi dengan mods

Inke grasi dengan Pasar

Inte grasi dengan
Perumzhan

Integrasi dengan moda

Irite grasi dengan
Perumzhan

Integrasi dengan moda

Integrasi dengan moda

Variabel Hukum/Kesesuaian dengan rencana pengembangan

RTRW

[o[ef]es ls[a[1]2]s]«[s]¢[]s]s]

Variabel Keuangan /Biaya konstruksi

konstruksi rel

(elafalelsfelzialal: 2] «]s]s] [s]]

Variabel Aksesibilitas dan Mobilitas.

Menjanghkau
wilayah yang
difwibung kan

|ofsizle]s]+]3]2]1]a]s]a]s]s[7]s]o]

Variabel Tata Guna Lahan

Luas lshan yang
peru ditebaskan
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Transportas Wilayah

pembebasan lahan

Menjangkau wilayah
yang dibubung kan

Luas lahan yarg perlu
dibebaskan
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Tahun

Pengeluaran

Pendapatan

Kumulatif

Present Value

5% 10% 15%

0 Rp 3.199.808.384.246.42 | Rp - |-Rp 3.199.808.384.246,42 |-Rp 3.199.808,38 Of Rp -
1 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 45.527.472.000,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.23 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00
2 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 45.527.472.000,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403,23 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00
3 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 45.527.472.000,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 2240323 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00
4 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 45.527.472.000,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 2240323 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00
5 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 45.527.472.000,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 2240323 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00
6 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 45.527.472.000,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403,23 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00
7 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 45.527.472.000,00 [ Rp 22.403.227.730,00 | Rp 2240323 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00
8 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 45.527.472.000,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.23 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00
9 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 45.527.472.000,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 2240323 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00
10 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 45.527.472.000,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403,23 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00 | Rp 22.403.227.730,00
11 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 68.291.208.000,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166,96 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00
12 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 68.291.208.000,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166,96 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00
13 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 68.291.208.000.,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166,96 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00
14 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 68.291.208.000,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166,96 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00
15 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 68.291.208.000,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166,96 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00
16 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 68.291.208.000,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.96 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00
17 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 68.291.208.000,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166,96 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00
18 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 68.291.208.000,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166,96 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00
19 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 68.291.208.000,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166,96 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00
20 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 68.291.208.000,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166,96 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00 | Rp 45.166.963.730,00
21 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 102.436.812.000,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312,57 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00
22 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 102.436.812.000,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312,57 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00
23 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 102.436.812.000,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312,57 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00
24 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 102.436.812.000,00 | Rp 79.312.567.730.00 | Rp 79.312,57 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00
25 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 102.436.812.000,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312,57 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00
26 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 102.436.812.000,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312,57 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00
27 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 102.436.812.000,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312,57 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00
28 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 102.436.812.000,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312,57 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00
29 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 102.436.812.000,00 | Rp 79.312.567.730.00 | Rp 7931257 | Rp 79.312.567.730.00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00
30 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 102.436.812.000,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312,57 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00 | Rp 79.312.567.730,00
31 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 153.655.218.000,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530,97 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00
32 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 153.655.218.000,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530,97 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00
33 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 153.655.218.000,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.97 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00
34 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 153.655.218.000,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530,97 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00
35 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 153.655.218.000,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530,97 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00
36 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 153.655.218.000,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.97 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00
37 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 153.655.218.000,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530,97 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00
38 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 153.655.218.000,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530,97 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00 | Rp 130.530.973.730,00
39 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730.00 | Rp 207.358,58 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
40 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358,58 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
41 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358,58 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
42 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358,58 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
43 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358,58 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
44 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358,58 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
45 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358,58 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
46 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.58 | Rp. 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
47 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358,58 | Rp. 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
48 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358,58 | Rp. 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
49 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.58 | Rp. 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
50 Rp 23.124.244.270,00 | Rp 230.482.827.000,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358,58 | Rp. 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00 | Rp 207.358.582.730,00
NPV Rp 5.001.378.374.500,00 | Rp 5.001.378.374.500,00 | Rp 5.001.378.374.500,00
Rp 1.100.945.291.888,53 | Rp 394.779.934.829,63 | Rp 207.185.994.676,24
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